Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34750

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejo de Gobierno

7809 Decreto n.© 301/2019, de 12 de diciembre, sobre promocion
profesional del personal empleado publico para el afio 2019.

Las Administraciones Publicas deben planificar sus recursos humanos con
el objetivo de contribuir a la consecuciéon de la eficacia en la prestacion de los
servicios y de la eficiencia en la utilizacién de los recursos econémicos disponibles
mediante, entre otros aspectos, la promocién profesional de las personas
empleadas publicas.

Dentro de las medidas de ordenacién de los recursos humanos en las
Administraciones Publicas se incluyen, de conformidad con el articulo 69.2.d) del
texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, las de promocidn interna.

Resulta preciso articular la promocion profesional del personal empleado
publico que permita la progresion en su carrera, desde niveles inferiores a
los superiores, de manera que no se limiten las oportunidades de quienes
tienen interés y deseo de alcanzar con su dedicaciéon y esfuerzo las mayores
responsabilidades.

Con ello, se realiza una apuesta decidida por la promocion profesional y la
carrera administrativa del personal empleado publico de esta Administracion,
contemplandose un nimero equilibrado y suficiente de plazas para los distintos
Cuerpos, Escalas y Opciones, que ademas no computan a efectos de tasa de
reposicion de efectivos.

En este sentido, conscientes de la importancia de la promocién interna
del personal, este decreto recoge la posibilidad por parte de las personas
empleadas publicas, que rednan los requisitos que se sefialen en las respectivas
convocatorias, de promocionar sobre el mismo puesto de trabajo en determinados
Cuerpos, Escalas y Opciones en los que se aprecia identidad de funciones
o continuidad funcional, conforme a lo establecido en el apartado décimo del
Acuerdo de 13 de diciembre de 2018 de la Mesa Sectorial de Administracion y
Servicios, publicado en el BORM n.° 293, de 21 de diciembre de 2018, asi como
en el Acuerdo de 9 de abril de 2019 de la misma Mesa, por el que se determina
el niumero de plazas a ofertar a través de promocién interna por reconversion de
puesto de trabajo para el periodo 2019 a 2020, publicado en el BORM n° 131, de
8 de junio de 2019.

Igualmente, se recoge la posibilidad de promocionar horizontalmente por
motivos de salud sobre el mismo puesto de trabajo, conforme a lo establecido en
el apartado undécimo del Acuerdo de 13 de diciembre de 2018 de la Mesa Sectorial
de Administracion y Servicios, publicado en el BORM n° 293, de 21 de diciembre
de 2018, asi como en el Acuerdo de 15 de noviembre de 2017, de la misma Mesa,
sobre adaptaciones y reubicaciones por motivos de salud en la Administracion
Publica Regional, publicado en el BORM n° 39, de 16 de febrero de 2018.

NPE: A-171219-7809



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34751

Las medidas contenidas en este decreto han sido objeto de negociacion
el 25 de noviembre de 2019 con las organizaciones sindicales en el seno de la
Mesa General de Negociacion de las Condiciones de Trabajo Comunes al personal
funcionario, estatutario y laboral de la Administracion Publica Regional.

Por todo ello, de conformidad con el articulo 11.2 del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Regidon de Murcia, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y visto el informe del Consejo Regional
de la Funcion Publica, de acuerdo con el articulo 13.2 de la mencionada ley, a
propuesta del Consejero de Presidencia y Hacienda, previa deliberaciéon del
Consejo de Gobierno, en su reunion del dia 12 de diciembre de 2019,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

El objeto de este decreto es la articulacion de las medidas de promocidn
interna de las personas empleadas publicas para el afio 2019, asi como la
determinacién del nimero de plazas a incluir en la misma.

Articulo 2. Medidas de Promocion Interna y cuantificacion de plazas.

1. Las medidas contempladas en este decreto seran aplicables para la
promocién interna a los Cuerpos, Escalas y Opciones propios del ambito de la
Mesa Sectorial de Administracidon y Servicios, contenidos tanto en el texto
refundido de la Ley de Ordenacidon de Cuerpos y Escalas de la Administracion
Publica de la Regién de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000,
de 15 de diciembre, como en el Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que
se configuran opciones en los distintos cuerpos de la Administracién Puablica
Regional, se establecen medidas de fomento de promocién interna, y se modifica
el Decreto 46/1990, de 28 de junio.

2. Para la promocidn interna se establece el niUmero de plazas a convocar en
100 plazas.

3. Se establece en 200 el nimero de plazas a convocar para la promocién
interna sobre el mismo puesto.

4. El nimero de plazas a convocar por promocion interna horizontal por
motivos de salud sobre el mismo puesto de trabajo ascienden a 10.

Articulo 3. Titulaciones académicas.

1. En relaciéon con la titulacién requerida para la promocién a los diferentes
Cuerpos, Escalas y Opciones, se estara a lo dispuesto en el texto refundido de la
Ley de Ordenacién de Cuerpos y Escalas de la Administracién Publica de la Region
de Murcia y en el Decreto 32/1998, de 4 de junio, antes sefialados.

Sin perjuicio de lo anterior, en las convocatorias de cada uno de los Cuerpos,
Escalas y Opciones se estableceran, en su caso, las adaptaciones que sean precisas
como consecuencia de la normativa basica y de la introduccidén de las nuevas
titulaciones universitarias derivadas del Espacio Europeo de Educacion Superior, asi
como de aquellas otras equivalencias que sea necesario realizar al respecto.

Para las dispensas de titulacidon se tendra en cuenta, ademas de lo dispuesto
en las normas citadas en el parrafo anterior, lo establecido en la Disposicion
adicional vigésima segunda de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para
la reforma de la Funcion Publica y en el articulo 14.3 del texto refundido de la Ley
de la Funcion Publica de la Regidn de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo
1/2001, de 26 de enero.

NPE: A-171219-7809



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34752

2. Sin perjuicio de lo anterior, las convocatorias derivadas de este decreto
podran recoger los supuestos de dispensa de titulacién sefialados en los articulos
2 y 3 del Decreto 32/1998, de 4 de junio.

Articulo 4. Personas con discapacidad.

Las convocatorias de las pruebas selectivas derivadas de este Decreto,
excepto las correspondientes a las plazas de promocién interna horizontal por
motivos de salud sobre el mismo puesto de trabajo, incluiran la reserva de los
cupos de las vacantes para ser cubiertas entre personas con discapacidad en los
términos establecidos en los articulos 4 y siguientes del Decreto n® 93/2011, de
27 de mayo, sobre el acceso y la provisidon de puestos de trabajo de personas con
discapacidad en la Funcidn Publica de la Administracidon Publica de la Region de
Murcia.

Articulo 5. Prohibiciéon de supresion de plazas.

Las plazas incluidas para la promocion interna a las que se refiere este
Decreto deberan mantenerse en la relacion de puestos de trabajo y dotadas
presupuestariamente hasta que termine el procedimiento de seleccién.

Articulo 6. Cuerpos, Escalas y Opciones a convocatr.

1. Las convocatorias de promocion interna correspondientes incluiran
las plazas a convocar en cada uno de los Cuerpos, Escalas y Opciones que se
establecen en el Anexo I.

2. En el Anexo II se incluyen las plazas a convocar mediante la promocién
interna sobre el mismo puesto.

3. En el Anexo III se incluyen las plazas a convocar mediante promocidn
interna horizontal por motivos de salud sobre el mismo puesto de trabajo.

Por Orden de la Consejeria de Presidencia y Hacienda se crearan y/o
modificaran, en su caso, los puestos de trabajo de los Cuerpos, Escalas y, en
su caso, Opciones a los que se promociona con la configuracidon que se estime
necesaria, suprimiéndose y/o modificandose, al mismo tiempo, los puestos del
Cuerpo de procedencia que dicho personal venia desempefiando, en los términos
que se determinen.

Articulo 7. Sistema selectivo y Convocatorias.

1. El sistema selectivo y el desarrollo de las distintas pruebas de promocion
interna, promocion interna sobre el mismo puesto y promocion interna horizontal
por motivos de salud sobre el mismo puesto de trabajo se regiran por las
respectivas convocatorias de pruebas de acceso y demas normativa de funcion
publica que resulte de aplicacion.

2. En las correspondientes convocatorias de acceso por promocion interna
y promocion interna sobre el mismo puesto a los diferentes Cuerpos, Escalas y
Opciones de la Administracién Publica Regional, se podra establecer la exigencia
de participar en un curso post selectivo de caracter eminentemente practico.

Articulo 8. Ofrecimiento de puestos de trabajo a aspirantes
seleccionados.

1. A los aspirantes que resulten seleccionados en las pruebas selectivas
de promocién interna derivadas de las convocatorias a las que se refiere este
Decreto les seran ofrecidas por la Direccion General de Funcion Pablica, para su
ocupacion con caracter provisional y en el municipio elegido, los puestos segun el
orden que a continuacién se sefiala:

NPE: A-171219-7809



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34753

a) Preferentemente, los puestos considerados base o primer destino y que no
se encuentren efectivamente desempenados, vacantes, estén o no reservados a
personal funcionario de carrera, en su caso.

b) Los puestos que se encuentren desempenados por el personal interino
de menor antigiiedad en el Cuerpo, Escala y, en su caso, Opcidén objeto de la
convocatoria que corresponda en la Administracién Regional en computo total.

2. Lo establecido en el apartado anterior no sera de aplicacion en relacidn
con la promocion interna sobre el mismo puesto y la promocién interna horizontal
por motivos de salud sobre el mismo puesto de trabajo.

Articulo 9. Preferencia en la adjudicaciéon de vacantes.

De acuerdo con lo sefialado en el articulo 46.5 del texto refundido de la Ley
de la Funciéon Publica de la Regidon de Murcia, los funcionarios que accedan a
otros Cuerpos, Escalas y Opciones por el sistema de promocion interna tendran,
en todo caso, preferencia para cubrir los puestos de trabajo vacantes ofertados
sobre los aspirantes que procedan del acceso libre.

Disposicion adicional Gnica.

En lo no previsto por las convocatorias de promocién interna se aplicaran los
acuerdos suscritos, ratificados y publicados, con las organizaciones sindicales y
demas normativa en materia de funcién publica.

Disposicion final primera. Habilitacion.

Se faculta al Consejero de Presidencia y Hacienda para que adopte las
medidas necesarias para la ejecucion de este Decreto.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 12 de diciembre de 2019.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—El
Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-171219-7809



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 290

Martes, 17 de diciembre de 2019

Pagina 34754

ANEXO |

PLAZAS DE PROMOCION INTERNA

PROMOCION INTERNA
Grupo/ i Turno
Subgrupo Cuerpo, Escalay Opcion Promocion Interna | Discapacidad
General

Al Cuerpo SUPERIOR DE ADMINISTRADORES. 9 1

Cuerpo de GESTION ADMINISTRATIVA. 9 1
A2 Cuerpo Teécnico, Escala de Diplomados de

Salud Publica, Opcion SUBINSPECCION DE 1

ENFERMERIA.

Cuerpo ADMINISTRATIVO. 1

Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion
c1 AGRARIA.

Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion 3

INVESTIGACION AGRARIA'Y ALIMENTARIA.
C2 Cuerpo de AUXILIARES ADMINISTRATIVOS. 55 8

TOTAL PLAZAS: 100

NPE: A-171219-7809



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 290

Martes, 17 de diciembre de 2019 Pagina 34755

ANEXO Il

PLAZAS DE PROMOCION INTERNA SOBRE EL MISMO
PUESTO DE TRABAJO

RECONVERSION
Grupo/ Cuerpo, Escala y Opcién Promocion Turno
Subgrupo ’ interna sobre el Discapacidad
mismo puesto General

Cuerpo ADMINISTRATIVO. 113 10
Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion o5
TRIBUTARIA.

c1 Cuerpos de Técnicos Especialistas, Opcion 31
SEGURIDAD
Cuerpos de Técnicos Especialistas, Opcion 21
CONDUCCION

TOTAL PLAZAS: 200
ANEXO il

PLAZAS DE PROMOCION INTERNA HORIZONTAL POR
MOTIVOS DE SALUD SOBRE EL MISMO PUESTO DE

TRABAJO
PROMOCION INTERNA
Grupo/ Cuerpo. Escala v Opcién HORIZONTAL POR MOTIVOS DE
Subgrupo PO, yop SALUD
c1 Cuerpo ADMINISTRATIVO. 3
Cc2 Cuerpo AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
TOTAL PLAZAS: 10

NPE: A-171219-7809

BORM
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11014/2019	Decreto n.º 298/2019, de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público extraordinaria para la estabilización de empleo temporal de la Administración Pública de la Región de Murcia para el año 2019.
	11013/2019	Decreto n.º 299/2019 de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio de 2019 para funcionarios de cuerpos docentes de enseñanza no universitaria en la Administración Pública de la Región de Mur
	11015/2019	Decreto n.º 300/2019, de 12 de diciembre, por el que se aprueba la oferta de empleo público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2019.
	11012/2019	Decreto n.º 301/2019, de 12 de diciembre, sobre promoción profesional del personal empleado público para el año 2019.
	Consejería de Presidencia
	10997/2019	Orden de 12 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se concede el reconocimiento, como distinción, por su dedicación notoria y relevante, al servicio público, V Edición, del personal de la Administración Regio
	Consejería de Educación y Cultura
	10722/2019	Orden de 4 de diciembre de 2019 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se nombran Vocales del Consejo de Museos de la Región de Murcia entre personas de reconocido prestigio en el campo de los museos y del patrimonio cultural.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10682/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	10683/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectu
	10684/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación del servicio de residencia para personas con discapacidad intelectual 
	10685/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de municipios del Valle de Ricote, para la prestación del servicio de residencia para personas con d
	10686/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad intelectua
	10687/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la prestación del servicio de centro de día para personas con trastorno 
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	10679/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad destinadas a la adquisición de ayudas técnicas en el ejercicio 2019.
	10680/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad destinadas a la adaptación funcional del hogar en el ejercicio 2019.
	10681/2019	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores destinadas a la reparación y adaptación de la vivienda habitual en el ejercicio 2019.
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	11041/2019	Orden de 13 de diciembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se conceden los premios de la V Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas y el Premio a la Igualdad en la Comunidad Autónoma de la Regió
	Consejería de Educación y Cultura
	10723/2019	Resolución de 27 de noviembre de 2019 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de noviembre de 2019 por la que se autor
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10697/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur
	10692/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	10693/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10700/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Calendario Laboral y Tabla Salarial para el año 2020 del Sector de la Construcción y Obra
	10701/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo del Sector Transportes Regulares y Discrecionales de 
	10702/2019	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2019 del convenio colectivo del Sector Agrícola, Forestal y Pe
	10699/2019	Resolución de fecha 2 de diciembre de 2019 del titular de la Dirección General de Dialogo Social y Bienestar Laboral por la que se anuncia el depósito de la disolución de la asociación empresarial denominada Área Comercial Murcia Centro con núm
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10914/2019	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental única para la actividad producción y comercialización de sales, en paraje del Carche y Cabezo de la Rosa, T.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4527/2019	Información pública de solicitud de modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Expte.CPA-4/2018.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	10689/2019	Procedimiento ordinario 654/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10688/2019	Despido/ceses en general 825/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10715/2019	Procedimiento ordinario 697/2017.
	10716/2019	Despido/ceses en general 765/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10718/2019	Procedimiento ordinario 808/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11021/2019	Despido/ceses en general 207/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10717/2019	Despido/ceses en general 418/2019.
	IV. Administración Local
	Campos del Río
	10892/2019	Anuncio de exposición pública. Dictamen de la Comisión de Hacienda y Especial de Cuentas Cuenta General Ejercicio 2018.
	Ceutí
	10720/2019	Oferta de Empleo Público año 2019.
	La Unión
	10110/2019	Nombramiento de Juez de Paz titular y suplente.
	Mazarrón
	10615/2019	Acuerdo de Pleno 26/11/2019, sobre dedicación parcial al Concejal que ostente la delegación de Camposol y relaciones internacionales.
	Murcia
	10554/2019	Decreto del Teniente de Alcalde de Urbanismo, Medio Ambiente, Agua y Huerta de 14 de noviembre de 2019 de informe ambiental estratégico del PERI Edificio Poniente de Murcia.
	10649/2019	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer, mediante promoción interna, 237 plazas de Administrativo de Administración General, correspondientes a las ofertas de empleo público restring
	Torre Pacheco
	10730/2019	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 19/2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-16T14:50:15+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



